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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ОТЕЧЕСТВЕННЫХ 

И ЗАРУБЕЖНЫХ МЕТОДИК ОТРАЖЕНИЯ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ КОРРЕКТИРОВКИ НАКОПЛЕННОЙ 

АМОРТИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИХ ПЕРЕОЦЕНКИ 

В статье рассмотрен механизм адаптации к современным условиям хозяйственной деятельности 

органи- заций Республики Беларусь рекомендуемых международными стандартами финансовой 

отчетности методик корректировки сумм накопленной амортизации при изменении 

справедливой стоимости объектов основных средств, а также разработаны методики отражения 

данных корректировок в бухгалтерском учете. 

 

В соответствии с действующим в Республике Беларусь законодательством при пере- оценке 

имущества организации применяют следующие методы: 1) прямой оценки – пересчет стоимости 

объектов имущества цены на 1 января года, следующего за отчетным, на новые объекты, 

аналогичные оцениваемым, с использованием документов и материалов, подготов- ленных 

организацией, самостоятельно осуществляющей переоценку, или субъектом, зани- мающимся 

оценочной деятельностью; 2) пересчета валютной стоимости – пересчет стоимо- сти объектов 

имущества в иностранной валюте по официальному курсу Национального бан- ка, 

установленному на 31 декабря отчетного года; 3) индексный – пересчет стоимости объек- тов 

имущества с использованием коэффициентов изменения их первоначальной и (или) остаточной 

стоимости на 1 января года, следующего за отчетным, дифференцированных по периодам 

принятия объектов на бухгалтерский учет [1]. 

При этом отечественные нормативные акты не раскрывают методы корректировки накопленной 

амортизации основных средств при изменении их справедливой стоимости. 

В соответствии с МСФО 16 «Основные средства» после проведения переоценки объек- та 

основных средств накопленная амортизация на дату переоценки может учитываться по одному из 

следующих методов: 1) метод пересчета накопленной амортизации основных средств; 2) метод 

списания накопленной амортизации основных средств [2]. 

  

Обобщим предлагаемую методику отражения на счетах корректировки накопленной 

амортизации методом пропорционального пересчета стоимости основных средств при про- 

ведении их переоценки в таблице 1. 



 

 

Таблица 1 – Предлагаемая методика отражения на счетах бухгалтерского учета коррек- тировки 

накопленной амортизации методом пропорционального пересчета стоимости основ- ных средств 

при проведении их переоценки 

 

Содержание хозяйственной операции Корреспонденция счетов 

 Дебет Кредит 

Дооценка первоначальной (переоцененной) стоимости объектов основных средств и накопленной 

амортизации 

1 Дооценка первоначальной (переоцененной) стоимости объекта основных средств 01

 83 

2 Дооценка накопленной амортизации по объекту основных средств 83 02 

Уценка первоначальной стоимости и накопленной амортизации объектов основных средств, 

которые ранее 

не переценивались 

1 Уценка первоначальной стоимости объекта основных средств 83 01 

2 Уценка накопленной амортизации по объекту основных средств 02 83 

Уценка переоцененной стоимости и накопленной амортизации объектов основных средств, 

которые ранее 

дооценивались 

1 Уменьшение накопленной амортизации, обусловленное уценкой объекта основ- 

ных средств 02 01 

2 Покрытие части убытков от уценки объекта основных средств приростом его сто- 

имости, признанным в капитале в результате предыдущей переоценки 83 01 

3 Списание расходов от уценки объекта основных средств, не покрытых приростом 

его стоимости при предыдущей переоценке 91 01 

Метод пересчета накопленной амортизации часто используется тогда, когда объекты основных 

средств переоцениваются индексным методом. При использовании данного метода накопленная 

амортизация переоценивается пропорционально изменению валовой балансо- вой стоимости 

объекта основных средств так, что после переоценки балансовая стоимость равняется его 

переоцененной стоимости. После определения справедливой стоимости объек- та основных 

средств определяется пропорция, в соответствии с которой изменяется накоп- ленная сумма 

амортизации. В балансе основные средства отражаются по справедливой сто- имости, которая 

соответствует скорректированной первоначальной стоимости за минусом скорректированной 

амортизации. Это означает, что новая остаточная стоимость соответству- ет справедливой 



 

 

стоимости. Разность, которая возникла в результате переоценки амортиза- ции относится на те же 

счета, что и разность от переоценки основных средств. 

Метод списания накопленной амортизации заключается в том, что сначала вся сумма 

накопленной амортизации списывается на уменьшение первоначальной стоимости объекта 

основных средств, а полученный результат подлежит переоценке. В результате первоначаль- ная 

стоимость становится справедливой, а амортизация приводится к нулю. Метод списания часто 

применяется при переоценке зданий. 

Обобщим предлагаемую методику отражения на счетах корректировки накопленной 

амортизации методом списания в таблице 2. 

Таблица 2 – Предлагаемая методика отражения на счетах бухгалтерского учета корректировки 

накопленной амортизации методом списания 

 

 

Содержание хозяйственной операции Корреспонденция 

счетов 

 Дебет Кредит 

1 2 3 

Дооценка первоначальной (переоцененной) стоимости объектов основных средств и накопленной 

амортизации 

1 Уменьшение накопленной амортизации на сумму разницы между справедливой и 

остаточной стоимостью объекта основных средств 02 83 

2 Списание разницы между накопленной амортизацией и превышением справедливой 

стоимости объекта основных средств над их остаточной стоимостью 02 01 

  

Окончание таблицы 2 

 

1 2 3 

Уценка первоначальной стоимости и накопленной амортизации объектов основных средств, 

которые ранее 

не переценивались 

1 Списание накопленной амортизации по объекту основных средств 02 01 

2 Списание разницы между справедливой и остаточной стоимостью по объекту основных 



 

 

средств 83 01 

Уценка переоцененной стоимости и накопленной амортизации объектов основных средств, 

которые ранее 

дооценивались 

1 Списание накопленной амортизации по объекту основных средств 02 01 

2 Реверсирование положительной разницы между справедливой и остаточной стоимостью объ- 

екта основных средств, полученной в результате предыдущей переоценки 83 01 

3 Списание оставшейся части снижения справедливой стоимости объекта основных средств

 91 01 

 

В заключение следует отметить, что адаптация к современным условиям хозяйственной 

деятельности организаций Республики Беларусь рекомендуемых международными стандар- тами 

финансовой отчетности методики пересчета накопленной амортизации и методики спи- сания 

накопленной амортизации при проведении переоценки основных средств позволит ор- 

ганизациям сделать обоснованный выбор при разработке учетной политики. 
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